
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.213 del 15/07/2021

1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI FORTE DEI
MARMI

Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 213 DEL 15/07/2021

OGGETTO: Approvazione proposta scarto bibliotecario

L'anno duemilaventuno addì quindici del mese di luglio alle ore 21:45nella sala delle adunanze Comunale
di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICE SINDACO POLACCI GRAZIELLA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GHISELLI ENRICO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

MAZZONI ANDREA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il VICE SINDACO GRAZIELLA POLACCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICE SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.213 del 15/07/2021

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
-da una revisione delle collezioni di letteratura della Biblioteca comunale, classe disciplinare DDC 800,
sezioni: Generale, Narrativa contemporanea italiana e straniera, Narrativa per ragazzi, ammesse al prestito
locale e interbibliotecario, è risultato che i libri specificati nell’elenco allegato risultano non utilizzabili per
gli scopi della biblioteca, in quanto logori o non utilizzati;
- è opportuno e necessario quindi eliminarli dal patrimonio documentario corrente, sia per aggiornare lo
stesso che per recuperare spazio per successivi acquisti;

Considerato che
-il patrimonio documentario delle biblioteche comunali è soggetto al regime del demanio pubblico (art. 824
Codice civile) e in quanto tale è inalienabile;
-che la demanialità può cessare, oltre che per fatto naturale, anche per atto volontario della pubblica
amministrazione;

Dato atto che -lo scarto bibliografico è soggetto ad autorizzazione preventiva da parte del Ministero dei
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, a norma dell’art. 10 c. 1 lettera d) del Codice dei Beni
Culturali, approvato con D. Lgsl. n. 42/2004 e s.m.i.;

Ritenuto quindi di procedere alla declassificazione dei libri specificati nell’allegato elenco, in quanto non
più adibiti al pubblico, in subordine all’autorizzazione totale o parziale allo scarto bibliografico da parte
della Soprintendenza archivistica e bibliografica della Toscana, ufficio del Ministero per i Beni e le Attività
Culturali e del Turismo competente
per territorio,

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico dell'Ente;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA
1. Di considerare i libri di cui all’elenco allegato, che si richiama a fare parte integrante e sostanziale del
seguente provvedimento, non più appartenenti al patrimonio della Biblioteca comunale “Lorenzo Quartieri”,
in quanto logori o non più utilizzati e non più rispondenti quindi alle finalità della Biblioteca stessa, in
subordine all’autorizzazione della Soprintendenza archivistica e bibliografica della Toscana, ai sensi
dell’art. 10, c. 1, lettera d) del D. Lgsl. 42/2004 (Codice dei Beni Culturali).
2. Di incaricare il Responsabile del Servizio Biblioteca degli adempimenti connessi all’autorizzazione allo
scarto bibliografico e alla successiva eliminazione del materiale documentario mediante distruzione o
cessione ad istituzioni pubbliche o private senza fini di lucro, previa pubblicazione all’Albo comunale
dell’elenco definitivo come da autorizzazione ministeriale.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;
DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.213 del 15/07/2021

3 di 4



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.213 del 15/07/2021

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO
GRAZIELLA POLACCI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


